Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

RPCDETRO04-24

ELIZABETH CHRISTINA AMORIM DE ALMEIDA, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na

JUCERJA/RJ sob o nº 317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº
9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020,

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes

financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade

para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETRO04-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se

acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande e Rua

Ceará - sem número – Esquina (colado) ao lado do número 366, Praça da Bandeira, Leopoldina.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

BANCO BMC S A / WANGLER R A DE OLIVEIRA /  ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ;
KYS1358 ; 9C2JC30708R168124 ; CINZA ; 2008/2008 ; 967306132/

PATRICK DE ALMEIDA MENDONCA / BV FINANCEIRA S A C F I /  ; YAMAHA/FACTOR YBR125
K/MOTOCICLETA ; LLA4519 ; 9C6KE122090081295 ; AZUL ; 2009/2009 ; 177118784/

OZILDA FRANCISCA DA SILVA TEIXEIRA / BCO BRADESCO FINANC SA /  ; HONDA/CG 150
FAN ESI/MOTOCICLETA ; LLI6121 ; 9C2KC1550AR154111 ; VERMELHA ; 2010/2010 ;
271210206/

BAZONE FARIA /  /  ; VW/SANTANA CG/AUTOMOVEL ; KTY8366 ; 9BWZZZ32ZRP000097 ;
CINZA ; 1994/1994 ; 320989429/

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA /  /  ; VW/KOMBI/CAMIONETA ; LAA4886 ;
9BWZZZ23ZRP006672 ; BRANCA ; 1994/1994 ; 618493638/

GESSIRLEI ALVES DA SILVA /  /  ; VW/GOL MI/AUTOMOVEL ; KOD4040 ;
9BWZZZ377WP510289 ; VERDE ; 1998/1998 ; 693983590/

MARCOS DA CONCEICAO /  /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; GSK9658 ;
9BGSC68ZXWC627060 ; AZUL ; 1998/1999 ; 702730220/

AUGUSTO ROQUE MOREIRA /  /  ; VW/GOL 16V PLUS/AUTOMOVEL ; KLM6425 ;
9BWCA05X91T020169 ; BRANCA ; 2000/2001 ; 749695536/

WILLIAN JANSSON SOARES / BCO PECUNIA SA /  ; GM/CORSA MILENIUM/AUTOMOVEL ;
KNH5857 ; 9BGSC19Z01C231743 ; CINZA ; 2001/2001 ; 757589138/

FRANCISCO DIAS DOS SANTOS JUNIOR /  /  ; GM/CELTA 5 PORTAS/AUTOMOVEL ; ALR9980
; 9BGRD48X04G182029 ; BRANCA ; 2004/2004 ; 826344593/

http://www.detro.rj.gov.br/

CLAUDIO ROGERIO ANTUNES FERREIRA /  / TAUIL RENT A CAR LTDA ; GM/ZAFIRA
CD/AUTOMOVEL ; LRE0215 ; 9BGTT75B04C171897 ; CINZA ; 2004/2004 ; 820953245/

LUZIA PEREIRA DA SILVA /  /  ; GM/ZAFIRA ELITE/AUTOMOVEL ; DRJ1684 ;
9BGTW75W05C254626 ; PRATA ; 2005/2005 ; 856971618/

RENATO PACCINE FREITAS /  /  ; GM/ZAFIRA EXPRESSION/AUTOMOVEL ; KUR8I72 ;
9BGTD75W07C175367 ; AZUL ; 2007/2007 ; 133457052/

LUCIMAR PECLAT / BANCO ITAUCARD S/A /  ; FIAT/PALIO FIRE FLEX/AUTOMOVEL ;
LPE5674 ; 9BD17106G85245254 ; BRANCA ; 2008/2008 ; 966207289/

VERA LUCIA DE OLIVEIRA /  /  ; VW/KOMBI/CAMIONETA ; KUZ6425 ;
9BWMF07X19P010288 ; BRANCA ; 2008/2009 ; 985201150/

CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA /  /  ; GM/CHEVROLET CLASSIC LS/AUTOMOVEL ; KXY5232 ;
9BGSU19F0BB119275 ; PRATA ; 2010/2011 ; 208941487/

FLAVIO DA SILVA PACHECO /  / DENILSON DA SILVA DOS SANTOS ;
VW/KOMBI/CAMIONETA ; LUL3F14 ; 9BWMF07X4BP015409 ; BRANCA ; 2010/2011 ;
259547816/

FERNANDO DOS SANTOS SOUZA / BANCO J SAFRA S A / LEILA RISMO ; I/FIAT SIENA EL
FLEX/AUTOMOVEL ; LLM8633 ; 8AP372111B6009468 ; CINZA ; 2011/2011 ; 328544418/

BERGUE SANTANA DOS ANJOS / ITAU UNIBANCO S.A /  ; FIAT/PALIO WK ADVEN
FLEX/AUTOMOVEL ; KPL4D06 ; 9BD373175E5036071 ; AMARELA ; 2013/2014 ; 549967125/

EDSON MARTINS MENDES / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; FIAT/DUCATO
MINIBUS/MICROONIBUS ; LMB9G40 ; 93W244P24E2135590 ; BRANCA ; 2014/2014 ;
1045110180/

MAINIERI TINTAS LTDA /  /  ; CHEVROLET/ONIX 10MT JOYE/AUTOMOVEL ; KRS7I05 ;
9BGKL48U0HB146981 ; BRANCA ; 2016/2017 ; 1100877328/

LUIZ ANTONIO FERREIRA DE FARIAS / BANCO VOTORANTIM S A /  ; RENAULT/LOGAN
AUTH 10/AUTOMOVEL ; QNP0E54 ; 93Y4SRF84JJ195628 ; PRATA ; 2017/2018 ;
1138843277/

CRISTIANO DOS SANTOS VITELLI / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; FIAT/ARGO
1.0/AUTOMOVEL ; KZM8115 ; 9BD358A1NKYJ04156 ; PRETA ; 2018/2019 ; 1164449556/

L2 TRANSPORTES L DE TURISMO LTDA / BCO VOLKSWAGEM SA /  ; VW/VOYAGE 1.6L
MB5/AUTOMOVEL ; QON0H52 ; 9BWDB45U1KT009098 ; PRATA ; 2018/2019 ; 1155588735/

IVAN CARLOS DOS SANTOS / BCO BRADESCO FINANC SA /  ; TOYOTA/ETIOS SD X STD
MT/AUTOMOVEL ; QOK2A90 ; 9BRB29BT9K2219604 ; PRETA ; 2018/2019 ; 1154214904/

LOCALIZA RENT A CAR S.A. /  / GD AUTOMOVEIS LTDA ; VW/POLO MCA/AUTOMOVEL ;
QWT4768 ; 9BWAG5BZ0LP081642 ; PRATA ; 2019/2020 ; 1210489942/

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2024